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Arkemme on yllättävän riippuvaista säh-
köstä. Vaikka sähkön siirtohinnat ovat 

puhuttaneet viime vuosina, sähkö on Suo-
messa eurooppalaisittain halpaa. Me suoma-
laiset olemme tottuneet siihen, että sähköä 
on saatavilla aina kun sitä tarvitsemme, säh-
kökatkoja on harvoin. Sähkön jakelun kes-
keytyminen pitkäksi aikaa olisi vakava kriisi, 
ja siksi myös Oulussa on investoitu varmem-
paan jakeluverkkoon.

Vuonna 2020 Sivakka osti sähköä noin 
miljoonalla eurolla. Viime vuosien sähkön-
siirtomaksujen kohoamisen myötä siirron 
osuus oli tästä yli puolet. Tulevaisuudessa 
sähkön hinnan odotetaan yhä nousevan, jo-
ten ainoa tapa pitää sähkölaskut kurissa on 
pienentää kulutusta. Sivakka on jo pitkään 
ollut mukana valtakunnallisessa energiate-
hokkuusohjelmassa VAETS, mikä on tuotta-
nut myös tulosta. Yksi esimerkki on siirtymi-
nen LED-valaistukseen, joka kuluttaa vähän 
ja valaisee tehokkaasti.

Sähköllä on myös merkittäviä ympäristö-
vaikutuksia. Viime vuonna Sivakan käyttä-
män sähkön hiilidioksidipäästö oli 1 820 000 
kiloa. Teemavuoden aikana pienennämme 
Sivakan sähkön hiilipäästöjä. Liikkuminen 
sähköistyy vauhdilla ja Sivakkakin varautuu 
sähköpyörien, sähköautojen ja ladattavien 
hybridien yleistymiseen rakentamalla kaa-
pelireittejä tuleville latauspisteille. Ensim-
mäiset latauspisteet on jo asennettu. Auto-
jen lämmityspistorasiat eivät sovellu autojen 
lataukseen.

Asukkaiden oma sähkön käyttö vie leijo-
nanosan kiinteistöjen sähkönkulutuksesta. 
Kuluvan vuoden teemamme ”Sähköä järke-
västi” tarjoaa tietoa, miten asukkaat voivat 
osaltaan säästää sähköä ja pienentää kulu-
tuksen ympäristövaikutuksia. Teemavuoden 
aikana tarjoamme myös vinkkejä turvalli-
seen sähkön käyttöön.

Asukastoiminta ja siihen liittyvät kokouk-
set ja tapahtumat ovat olleet koronan vuoksi 
tauolla, mutta kunhan toiminta voidaan tur-
vallisesti aloittaa, palaamme normaaleihin 
käytäntöihin. Kiinteistönhoidon laadunval-
vonnan työkalu KIHLA ollut nyt talven yli 
käytössä ja tähän liittyen teemme kiinteis-
töissä katselmuksia säännöllisesti. Viime 
vuoden teeman ”Yhteiset pihat ja alueet” 
monet toimet jäivät koronarajoitusten vuok-
si vajaiksi, mutta työmme piha-alueiden 
viihtyisyyden parantamiseksi jatkuu tänä 
vuonna.  

Tätä kirjoitettaessa koronasta johtuvien 
kokoontumisrajoitusten kestosta ei ole tie-
toa. Pitkään jatkuneiden rajoitusten jälkeen 
monilla on intoa tehdä asioita yhdessä heti 
kun mahdollista. Kevääseen liittyvät työt 
kiinteistöissä tehdään voimassa olevat rajoi-
tukset huomioon ottaen. Tiedotamme erik-
seen mahdollisista pihatalkoista ja muista 
kevään tapahtumista. Asukkaiden työpanos 
ulkoalueiden ylläpidossa on tervetullutta 
nytkin. Asukastoimijoiden, kiinteistönhuol-
lon ja isännöitsijöiden yhteistyönä kevättyöt 
tulevat tehdyiksi.

Onko sähköllä väliä
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Koronarajoitusten aikanaan päättyessä 
arki palaa paljolti ennalleen, mutta kenties 
arvostamme entistä enemmän mahdolli-
suuksia tehdä asioita yhdessä.

Hyvää kesää toivottaen 

Raimo Hätälä 
Sivakka-yhtymä Oy:n toimitusjohtaja
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Sivakka on jo useamman vuoden etsinyt 
systemaattisesti keinoja vähentää ym-

päristökuormitusta ja säästää energiaa. Nyt 
säästötoimet nostetaan keskiöön neljän 
teemavuoden aikana. Vuoden 2021 aikana 
mietitään sähkön käyttöä ja mahdollisuuk-
sia vähentää kulutusta niin, että siitä saatava 
hyöty jää Sivakalle ja sen asukkaille. Seuraa-
vina vuosina tarkasteluun nostetaan erik-
seen vesi, lämpö ja jätehuolto. 

Toimitusjohtaja Raimo Hätälän mukaan 
sähkö valikoitui ensimmäisen ympäristötee-
mavuoden osin sen takia, että yhteiskunnas-
sa sähköön liittyy muutospaineita ja uuden-
laiset energiaratkaisut ovat tarpeen muassa 
ilmastonmuutoksen takia.

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi hiili-
jalanjäljen eli tuotteen, toiminnan tai palve-
lun aiheuttaman ilmastokuorman seuraami-
sesta on tullut tärkeää. Hiilijalanjäljen kautta 
huomio kiinnittyy myös siihen, että sähköä-

kin on monenlaista. Jokainen kuluttaja voi 
tehdä ympäristöön liittyviä valintoja valites-
saan sähköntarjoajaa.

Hätälä toteaa, että teemavuoden aikana 
Sivakka seuraa erityisen tarkkaan sähköä 
kuluna mutta myös turvallisuuden luojana. 

Kerätään kokemuksia

Sähköä järkevästi -teemavuosi tarkoittaa 
muun muassa sitä, että kiinteistöjen va-
laistuksia vaihdetaan nopeutettuun tahtiin 
led-tekniikkaan huomioiden kuitenkin van-
hojen valaisinjärjestelmien järkevä käyttö- 
ikä.

Led-lamput parantavat valotehoa ulkona 
ja rappukäytävissä aiempaa paremmin ja 
lisäävät siten viihtyisyyttä ja turvallisuutta. 
Led-tekniikka on aikaisempaa energiatehok-
kaampi vaihtoehto, joten säästöä syntyy säh-
könkäytössä.

Sivakka tutkii teemavuoden aikana, voisi-
ko markkinoilta ostaa edullisempaa sähköä 
ja mitä vaihtoehtoja on käytettävissä. Uu-
distuvista energiamuodoista kerätään ko-
kemuksia ja onnistuneita kokeiluja voidaan 
jatkossa hyödyntää koko konsernin tasolla.

– Asukkaita pyrimme tiedottamaan ja va-
listamaan kilpailuttamisen vaihtoehdoista ja 

Sähköä järkevästi
Ympäristöä säästävät toimet ja päästöjen 

vähentäminen ovat vahvasti esillä tulevina vuosina Sivakalla. 
Tänä vuonna pureudutaan järkevään sähkönkäyttöön.

uusiutuvan energian vaihtoehdoista sähkön-
tuotannossa. Sähkö on välttämättömyystar-
vike meille jokaiselle, mutta sen taustalla on 
monia mahdollisuuksia tehdä valintoja ym-
päristöystävällisempään suuntaan, Hätälä 
muistuttaa.

Aurinkovoima käyttöön

Sivakka on sitoutunut omistajansa, Oulun 
kaupungin ympäristöohjelmaan. Yhtymä 
on mukana myös Kaukovainion Making City 
-hankkeeseen, jossa tavoitteena on tuottaa 
ja hyödyntää hukkalämpöä siten, että raken-
nuskokonaisuus on vuositasolla lähes ener-
giaomavarainen. 

Jalohaukantien 5:n uudiskohteeseen ra-
kennetaan hukkalämmön talteenoton lisäksi 
aurinkosähkövoimala, joka tuottaa sähköä 
kiinteistön tarpeisiin. 

Ympäristötekoja on tehty myös Maikku-
lan Jokirannan ja Myllytullin Makasiinikatu 
6 kiinteistöissä, joissa on perusparannusten 
yhteydessä otettu maalämpö käyttöön kiin-
teistöjen lämmitysmuotona. 

– Pitkällä tähtäimellä olemme luopumas-
ta öljyn käytöstä lämmönlähteenä ja siir-
tymässä maalämmön ja ilma-vesi-lämmön 
käyttöön, toimitusjohtaja päättää. 

Tämän vuoden aikana 
mietitään sähkön käyttöä 

ja mahdollisuuksia vähentää 
kulutusta niin, että siitä 

saatava hyöty jää Sivakalle 
ja sen asukkaille.
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Uusiutuvia energiamuotoja ovat tuuli, vesi, aurinko, biomassat ja hukka-
lämpö. Nämä energiamuodot nimensä mukaisesti uusiutuvat, toisin kuin 
fossiiliset energialähteet kuten kivihiili, öljy ja turve. 

Suomi on sitoutunut olemaan hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä, 
mikä tarkoittaa, että yhteiskunta tuottaa ilmakehään vain sen verran hii-
lipäästöjä kuin se pystyy sitomaan niitä ilmakehästä. 

Sähköä kilpailuttaessa kukin meistä voi pohtia ja tutkia sähkön 
tuotannon ympäristövaikutuksia. Sähköä tuotetaan Suomessa erittäin 
monipuolisesti usealla eri energianlähteellä ja tuotantomuodolla. Säh-
kön alkuperätakuujärjestelmä varmistaa, että asiakas saa sitä, mitä on  
ostanut.

Sähkölaskussa asiakas maksaa sähköenergi-
asta, verkon käytöstä ja lisäksi molemmista 
arvonlisäveron. Verkkopalvelumaksun kyljessä 
maksetaan myös sähkövero arvonlisäveroi-
neen. Jokainen näistä osasista muodostaa kol-
manneksen sähkölaskun hinnasta.

Verkkopalvelumaksulla eli sähkönsiirto-
maksulla saa paljon enemmän kuin sähköä 
seinästä.

– Verkkopalvelumaksulla asiakas saa kaikki 
sähköverkkotoimintaan liittyvät palvelut: asia-
kaspalvelun, sähkön mittauspalvelun, vikapal-
velun 24 tuntia vuorokaudessa sekä vikojen 
korjauksen kaikissa tilanteissa, Energiateolli-
suus ry:n asiantuntija Ina Lehto kertoo.

Verkkopalvelumaksuilla katetaan myös säh-
köverkon ylläpito, kunnostaminen, kehittämi-
nen, uuden verkon rakentaminen sekä ikään-
tyneen verkon uudistaminen tulevaisuuden 
tarpeisiin. 

Yhteiskunnan toimivuuden kannalta on eh-
dotonta, että sähköverkko on aina käyttökun-
nossa.

– Sähköverkon kustannuksista vain kymme-
nen prosenttia riippuu siirretyn energian mää-
rästä, loppu aiheutuu verkon olemassaolosta 
ja ylläpidosta. Näin verkkoyhtiölle syntyy kus-
tannuksia, vaikka sähköä ei käytettäisikään. 
Tämä koskee erityisesti kesämökkejä, Lehto 
sanoo.

Ei olisi järkevää rakentaa rinnakkaisia säh-
köverkkoja, joten sähköverkko on niin sanot-

tu luonnollinen monopoli. Kaikki sähköyhtiöt 
käyttävät samalla alueella samaa verkkoa, ja 
kaikki verkot kytketään samaan kantaverkkoon.

– Vastuu verkon rakentamisesta ja ylläpi-
dosta on annettu aina yhdelle yhtiölle kulla-
kin maantieteellisellä alueella. Energiavirasto 
myöntää verkkoyhtiöille toimiluvan ja määrit-
tää vastuualueen. Sähkön tuottaminen sekä 
sähkön myyminen asiakkaille ovat kilpailtua 
liiketoimintaa. 

Suomi avasi sähkömarkkinansa kilpailulle 
ensimmäisten valtioiden joukossa. Tällä het-
kellä maassamme on eräs maailman vapaim-
mista ja kehittyneimmistä sähkömarkkinoista. 

– Tasapuolisen kilpailun varmistamiseksi 
sähkömarkkinalaissa vaaditaan, että sähkö-
verkkotoiminta on eriytetty muista liiketoimin-
noista kuten sähkönmyynnistä tai sähkön tuot-
tamisesta”, Lehto valottaa.

Huipputeholla on merkitystä

Sähkönsiirron maksut vaihtelevat hurjasti Suo-
messa. Syy tähän löytyy välimatkoista ja olo-
suhteista. Jos välimatkat ovat pitkät tai olot 
hankalat sähköverkon huoltamiseen ja yllä-
pitämiseen, ovat myös verkkopalvelumaksut 
suuremmat.

– On mielenkiintoista, että vaikka Suomes-
sa on muun muassa pitkien etäisyyksien vuoksi 
todennäköisesti yhdet Euroopan haastavim-
mista olosuhteista verkon rakentamiselle, pal-
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Uusiutuva energia pienentää päästöjä

Lasku koostuu kolmesta palasesta

– Tämä on Suomelle vahvuus. 
Kymmenen viime vuoden aikana sähköntuo-
tannon päästöt ovat laskeneet alle neljäsosaan lähtötasosta. 
Laskun taustalla vaikuttaa fossiilisen tuotannon korvaaminen tuulivoi-
malla ja siirtyminen turpeesta hakkeeseen sähkön ja lämmön yhteistuo-
tannossa, asiantuntija Ina Lehto Energiateollisuus ry:stä sanoo.

Suurin osa päästöttömästä sähköstä tuotetaan ydinvoimalla ja vesi-
voimalla. Tuulivoiman osuus on voimakkaassa kasvussa. Tuulivoimalla 
tuotettiin viime vuonna yli kymmenesosa Suomen sähköstä. 

LÄHDE: Kuluttajaliitto.fi

Säästä 
sähköä 

Kukkaro ja 
luonto 

kiittävät

Käytä hyödyksesi uunin 
esi- ja jälkilämpö.

Ilmoita kiinteistöhuollolle, 
jos huoneistossa on liian 

kuuma tai liian kylmä.

Säädä saman huoneen 
termostaatit samaan 

lämpötilaan ja jätä patterille 
ilmankiertotilaa.

Pidä kylmälaitteet kunnossa. 
Jääkaappi ja pakastin tulisi 

tyhjentää ja sulattaa aika ajoin, 
jotta ne pysyvät energia-

tehokkaina.

Säädä huonelämpötilat pienemmälle. Yhden 
lämpöasteen pudottaminen säästää 5 prosenttia 

lämmitysenergiaa. Oleskelutiloissa sopiva lämpötila 
on 20–22 astetta, makuuhuoneessa 18–20 astetta.

Vaihda lamput 
led-lamppuihin, käytä 

valoja vain kun tarvitset. 
Sammuta valot, kun 
poistut huoneesta.

Pese täysiä koneellisia 
pyykkiä ja astioita, käytä 
pika- tai säästöohjelmia 

aina kun mahdollista. 

Tarkista ikkunoiden ja 
ovien tiivisteet, säädä 

talvisin raitisilmaventtiilit 
pienemmälle.

Tämä vinkki vaatii kuria: vaihda 
sähkösopimuksesi tuntihintaperusteiseksi. 

Tuntihintaperusteisessa sopimuksessa 
asiakas saa edeltävänä päivänä tietää 

seuraavan päivän sähkönhinnan tunti tunnilta. 
Näin asiakas voi suunnitella milloin käyttää 

ja milloin on käyttämättä sähköä.

Muista perua käyttämättömät 
saunavuorot.

velun hinta on kuitenkin varsin kilpailukykyi-
nen verrattuna muihin EU-maihin. 

Suomalaisen kotitalousasiakkaan veroton 
verkkopalvelun hinta on vain hiukan EU-kes-
kiarvon yläpuolella ja palvelu on edullisempaa 
kuin esimerkiksi Ruotsissa tai Norjassa, Lehto 
sanoo.

Energiavirasto valvoo, että sähköverkkoyh-
tiöiden hinnat pysyvät kohtuullisina.

Verkkopalvelua ei voi kilpailuttaa, mutta 
sähkönmyyjän voi vaihtaa helposti. Sähkön-
myyjää kilpailuttaessa kukin voi tehdä ympä-
ristövalintoja hinnan rinnalla. Kun sopimus on 
allekirjoitettu hoitavat yhtiöt taustatyöt yhtiön 
vaihtamiseksi asiakkaan puolesta.

Sähköverkon kannalta ei ole juurikaan mer-
kitystä sillä, kuinka paljon energiaa käytetään, 
vaan verkon kannalta merkityksellisempää on 
suurin yhtäaikainen energiantarve eli huippu-
teho.

Huipputehoja asiakas voi pienentää ajoitta-
malla eri sähkölaitteiden käyttöä eri aikoihin. 
Esimerkiksi lämminvesivaraajan tai vaikka-
pa sähköauton voi ladata yöllä, jolloin muuta 
kuormitusta on vähemmän. 

– Joustamalla kulutuksessaan voi säästää 
myös energiakustannuksia, jos valitsee ajalli-
sesti vaihtelevan, erimerkiksi tuntihintaan pe-
rustuvan sähkösopimuksen. Siirtämällä kulu-
tusta ajallisesti pienemmän kysynnän hetkeen 
voi tasoittaa kulutuspiikkejä, Lehto kertoo.

6    asukas 1/2021
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Nykyaikaisessa huoneistossa tapahtuu seinien, katon ja lattian 
alla enemmän, kuin mitä silmä näkee. Anturit nuuskivat kosteutta 
ja mittaavat lämpötilaa, automaatio säätää ilmastoinnin ja vinkkaa 
saunalle, että pistää kiukaan lämpenemään.

Sivakalla on työn alla automaatiojärjestel-
mät yhteen kokoava valvomo.

– Siellä me voimme kiinteistönhoitajan 
kanssa pähkäillä, että mikäs nyt on vialla.

Pienellä vaivalla iso säästö

Tavallisessa rivitalokiinteistössä on toki au-
tomatiikkaa, mutta ei kuitenkaan ihmeellisiä 
määriä. Enemmän vaikuttavia ratkaisuja löy-
tyy Sivakan Kaukovainion kerrostaloista. Jo 
taloryppään vanhassa saneerauskohteessa 
on suuri määrä energiaa säästäviä ratkaisu-
ja: lämpöä otetaan talteen jätevedestä, pois-
toilmasta ja kaukolämmön paluuputkesta.

Uudiskohteissa (Jalohaukantie ja Hiiri-
haukantie) otetaan lämpöä talteen kauko-
lämmön paluuputkesta lämpöpumpulla ja 
talossa on asuntokohtaiset vesimittarit, joita 
voidaan lukea etänä.

Kaukovainion uudenlaiseen asumismu-
kavuuteen vaikuttaa erityisesti asuntokoh-
tainen ilmamääränsäädin. Vaikka talossa on 
keskitetty ilmanvaihto, asukas voi tehostaa 
oman asuntonsa ilmanvaihtoa säätimellä.

– Taloihin tulee myös kosteusmittaus kyl-
pyhuoneisiin. Kun tulee kosteutta, automaa-
tio tehostaa ilmanvaihtoa, Pohjola kertoo.

Kaukovainion kohteissa on lämmönke-
ruuputkia, joista otetaan ilmanvaihdon esi-
lämmitykseen ja -viilennykseen energiaa 
maasta.

– Muutamien tuhansien eurojen inves-
toinnilla saadaan isot hyödyt aikaiseksi. Esi-
lämmitys ja viilennys saadaan käytännössä 
pumpun pyörittämisen kustannuksella, Poh-
jola sanoo.

Pienillä investoinneilla voidaan saada iso-
ja vaikutuksia pitkällä tähtäimellä.

– Yksi esimerkki on huoneanturointi. Ra-
kentamisen aikana antureiden asentaminen 
maksaa ehkä satasen per anturi per asunto, 
ja niillä voidaan tiputtaa energiakulutusta 
noin viidestä kymmeneen prosenttia, kun 
lämpöä säädetään huonelämpötilan mukaan 
eikä ulkolämpötilan mukaan.

Uusien ratkaisujen kohdalla Pohjolaa 
kiinnostaa nähdä, mihin energialukuihin 
päästään.

– Jännittää nähdä, että oliko vaivan väärti, 
Pohjola toteaa. 

 SIVAKKALAINEN HEIKKI POHJOLA

Talot täyttyvät 
antureista

Sähköauton 
latauspisteitä 
tulossa
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Sivakalla on valmius rakentaa sähköautojen 
latauspisteitä. Sähkönkulutus laskutetaan auton 
omistajalta eikä latauspisteistä tule kuluja  
muille asukkaille.

Sivakan asukkailla on tarpeita saada sähköautojen latauspisteitä asuin-
kiinteistöihinsä. Jos pohdit hankkivasi täyssähköauton tai hybridin ja 

koet, että auto pitää pystyä lataamaan kotioloissa, ota yhteyttä isännöit-
sijään.

Nykyisissä auton lämmityspaikoissa ei sähköautoa saa ladata, 
mutta uusia sähköauton latauspaikkoja tehdään tarpeen mukaan. 
Ensimmäinen sähköautojen latauspiste asennettiin vuodenvaihteen 
tienoilla Visakoivukuja 6:een Oulunsaloon. Tarpeita uusien latauspaik-
kojen saamiseksi on useampia ja niiden toteutus on mietinnässä.

– Latauspaikkoja pystytään tekemään kiinteistökohtaisesti, mutta ai-
kaa siinä voi kulua useampia kuukausia, varsinkin jos asennukset vaati-
vat kaapelikaivuutöitä, isännöintipäällikkö Jouni Hautamäki kertoo.

Latauspaikkojen kustannukset mak-
saa täyssähköauton tai hybridin omis-
taja. Sähkönkulutuksen hän maksaa 
kumppanin kautta, joka taas tilittää sen 
Sivakalle. 

Latauspisteen haltija maksaa Siva-
kalle paikasta autopaikkavuokraa joko 
35 tai 40 euroa kuukaudessa. Edulli-
semmalla maksulla saa tehoa maksimis-
saan 3,8 kilowattituntia ja kalliimmalla 
11 kilowattituntia. Mahdol-
lisuus suurempaan lataus-
tehoon ei toteudu kaikissa 
kiinteistöissä.

– Normaalia kalliimmalla 
autopaikkamaksulla kuolete-
taan Sivakalle latauspisteen 
hankinta- ja asentamiskus-
tannuksia, jolloin investointi 
ei kohdistu koko kiinteistöl-
le, perustelee Jouni Hauta-
mäki.  

Sivakan taloihin näitä automaatioita suun-
nittelee energia-asiantuntija Heikki 

Pohjola. Automaatio kuulostaa ylellisyydel-
tä, mutta todellisuudessa pienet ja suhteelli-
sen halvat anturit säästävät energiaa yllättä-
viä määriä.

– Mitä vähemmän energiaa kulutetaan, 
sitä vähemmän saastutetaan. Olemme nyt pi-
lotoimassa yleissaunojen digitaalista varaa-

Pohjolan tausta on kiinteistöautomaation 
puolelta. Talotekniikka ja sitä myöten ener-
gia-ala ovat tulleet hänelle Sivakan myötä 
työpöydälle.

– Ei ole kahta samanlaista päivää tässä 
hommassa. Ennen tätä työtä olin urakoin-
tipuolella. Siellä puhutaan kahden vuoden 
aikajänteellä, Sivakalla taas katsotaan talon 
koko elinkaarta. Skaala on hieman eri, Poh-
jola sanoo.

Pohjola on asiantuntijaroolissa niin ra-
kentamisen kuin ylläpidonkin saralla. Mo-
lemmissa voidaan vaikuttaa ympäristöön 
hyvillä ratkaisuilla. Ylläpidon puolella Pohjo-
la tosin nakkaa pallon myös asukkaille.

– Asukkaat voivat rohkeasti ilmoittaa 
kiinteistöhuoltoon esimerkiksi, jos ulkova-
lot palavat liian pitkään tai huoneistossa on 
liian kuuma. Käyttämättömiä saunavuoroja 
voi myös ilmoitella, jolloin ne voidaan ottaa 
pois automatiikasta, Pohjola sanoo.

Pian monen näistä asioista pitäisi tulla 
tietoon suoraan kiinteistönhoitajille, sillä  

mista Kodinportti-palvelun kautta. Sivakalla 
saunavuorot kuuluvat vuokraan, joten tällä 
hetkellä saattaa olla varattuna saunavuoroja, 
joita ei käytetä kuin ehkä kerran kuussa. Pian 
asukas, jolla on käytössä Kodinportti-palve-
lu, voi varata saunavuoronsa samalla viikolla 
eikä saunoja tarvitse pitää turhaan kuuma-
na, Pohjola kertoo.

Heikki Pohjola on mukana kehittämässä mm. sähköistä Kodinportti-palvelua.
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Luonto
kuuluu kaikille

Luonto kuuluu kaikille ja meillä kaikilla on palo luontoon. 
Ymmärrettävästi, koska luonto on merkittävä elämänlaadun ja mielenterveyden tekijä. 
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Biodiversiteetin eli luonnon monimuotoi-
suuden tutkija Ari-Pekka Auvinen on 

tullut oululaisille tutuksi Sanginjoen metsien 
suojelun toteutuksesta. Tämän kevään aika-
na oululaisten tahto suojella Sanginjoen laa-
jat metsät toteutui, kun Koneen Säätiö osti 
metsätalousmaan kaupungilta ja lahjoitti 
alueen valtion suojelukseen. Nyt Metsähalli-
tus ottaa vastuu laajan virkistysalueen kehit-
tämisestä ja ylläpitämisestä.

Väkimäärään ja käyttötarpeeseen nähden 
Sanginjoen tuleva virkistyskäyttö on Oulun 
lähiluontoalueisiin erinomainen lisä. Auvi-
sen mukaan uusia alueita ja reittejä tarvitaan 
lisää. Tarpeesta kertoo esimerkiksi se, että 
Pilpasuo on erittäin suosittu käyntikohde. 

– Olisi myös täysin mahdollista rakentaa 
reitit Kivikkokankaalta Sanginjoen ulkomet-
sään ja sieltä Pilpasuolle. Siten saataisiin kä-
vijöitä ohjattua laajemmalle alueelle ja jokai-
nen voisi löytää luonnonrauhan.  

Oulun seudun muista hienoista virkistys- 
käyttöalueista Auvinen nostaa esiin Leton-
niemen rantametsän, Oulunsalon Aikion-
lahden ja Kempeleenlahden rannan Oritka-
rista eteenpäin ja tietysti Liminganlahden. 
Kaupunkirakenteen sisällä olevat lähivirkis-
tysalueet ovat myös merkittäviä, kuten Hie-
tasaari, Hupisaaret ja koko Oulujoen suisto-
alue.  

– Hietasaaren tilanne pitäisi viimein rat-
kaista oikeasti. Vaikka Hietasaari on päätetty 
pitää kaupunkipuistona, päätöstä on naker-
rettu erilaisilla huvipuisto- ja asuinraken-
tamisen suunnitelmilla. Kaupungin pitäisi 
päättää selkeästi, mitkä Hupisaaren alueet 
jätetään pysyvästi luonnolle ja virkistykselle. 

Aika antaa takaisin

Ari-Pekka Auvinen hymähtää, kun puhutaan 
luontosuhteesta. Sellainen meistä jokaisessa 
on ja luonto on aina siellä missä asuinympä-
ristömmekin.

– Ihmisen luontosuhde voi olla välinpitä-
mätön, rakkaussuhde tai viha-rakkaussuhde, 
sen saa jokainen itse päättää. Mutta kyllähän 
Sanginjoen tapaus näytti voimakkaasti sen, 

että ihmisillä on kova tarve päästä luontoon, 
jossa voi oikeasti rauhoittua, jossa äänet hil-
jenevät ja jossa metsään voi uppoutua. 

Sitä on luonnonsuojelu: antaa ihmisille 
paikkoja rauhoittua. Suojelu on myös sitä, 
että pelastetaan mitä on pelastettavissa. En-
nallistetaan sitä, mikä on jo melkein mene-
tetty. Vahvistetaan sitä, mikä uhkaa heiketä.

– Olemme ottaneet 1950-luvulta alkaen 
luonnolta aika reippaasti velkaa. Toki olem-
me tällä velalla saaneet aikaan paljon talou-
dellista ja sosiaalista hyvinvointia. Nyt kun 
olemme vauraita ja meillä menee hyvin, oli-
siko jo aika harkita velan takaisinmaksua.

Ihmisen aiheuttamat muutokset luonnol-
le ovat olleet suuria.

– Jos panostaisimme, voisimme palauttaa 
menetettyjä ja vähentyneitä lajeja. Onhan 
meillä näistä jo paljon hyviä esimerkkejä. 
Valkoselkätikka, merikotka ja saimaannorp-
pa kävivät vähissä, mutta suojelutyön avulla 
ne ovat merkittävästi vahvistuneet.

Lajit sopeutuvat ympäristönmuutoksiin 
tutkijan mukaan hyvin. Niitäkin lajeja, jotka 
ovat ihmisen toiminnan takia alueellisesti 
hävinneet tai vähentyneet murto-osaan, on 
mahdollista palauttaa.

Virkistäytymisen mahdollisuuksia 
pitää olla riippumatta varallisuudesta 

tai asuinpaikasta.

Ari-Pekka Auvinen
•  tutkija, Suomen ympäristökeskus, 
 Biodiversiteettikeskus
•  suojeluasiantuntija, Luonnonperintösäätiö
•  varapuheenjohtaja, Pohjois-Pohjanmaan 

lintutieteellinen yhdistys

Kuka
? 

Ari-Pekka Auvinen ylläpitää 
luonnontila.fi-sivustoa. Sivustolle 
kootaan tutkittua tietoa Suomen luonnon 
tilasta ja kehityksestä.
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Lintujen 
kiehtova maailma

Linnut ovat mielenkiintoisia eläimiä. Kevät tuo useimmat lajit nauttimaan 
Suomen kesästä. Ravinnonhaku ja lisääntymisvietti saa ne pitämään melkoisia 

konsertteja puissa, rannoilla ja vesillä. 
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Elinympäristöjä menetetty

Erilaisia elinympäristöjä on sen sijaan jo me-
netetty. 

– Olemme menettäneet vähintäänkin 
hyvin pitkäksi aikaa laajemmat vanhat met-
säalueet ja pienvesien monimuotoisuuden. 
Niiden takaisinsaamisessa voi kestää satoja 
vuosia. Esimerkiksi kirveen koskemattomia 
metsiä ei ainakaan Etelä-Suomesta enää käy-
tännössä löydy. 

Tai missä ovat luonnontilaisena kiemur-
televat purot ja vesitaloudeltaan luonnonti-
laiset suot, Auvinen kysyy. Niistä valtaosa on 
menetetty – jollei peruuttamattomasti – ai-
nakin pitkäksi aikaa. 

– Ilmastonmuutoksen takia myös poh-
joisen elinympäristöt kuten palsasuot ja lu-
menviipymäalueet ja niihin kuuluvat lajistot, 
niitä emme enää saa takaisin. Voimme me-
nettää enemmänkin, jos emme saa ilmaston-
muutosta oikeasti aisoihin.

Toivoa silti on

Suomen luonnon monimuotoisuus, elonkir-
jo, kaventui toisen maailmansodan jälkeen 
kiihtyvää tahtia. Luonnon aallonpohja sattui 
kenties vuosituhannen vaihteeseen: Siihen 
mennessä valtaosa soista oli ojitettu, vesis-
töt valjastettu ja metsäpinta-ala oli käyty läpi 
valtaosaltaan. 

– Vuosituhannen vaihteessa olimme pa-
himmassa aallonpohjassa, mutta silloin 
sentään pahimpiin tilannetta heikentäviin 
muutoksiin alettiin reagoida. Toiveikas voi 
olla siten, että monttu ei ehkä enää syvene, 
mutta aletaanko montusta kipuamaan ylös, 
on eri juttu.

Se että parempi kehitys näkyisi luonnossa 
ja esimerkiksi jotkut heikentyneet lajikannat 
kääntyisivät parempaan suuntaan, vaatisi 
elinympäristöjen ennallistamista ja sitä, että 
metsien annetaan vanheta rauhassa. 

Loppulan uusi alku häämöttää
Oulun kaupungin vanha metsänvartijan talo Loppula uudistuu lähivuosina. Sanginjoentien var-
ressa oleva tumma hirsirakennus siirtyy pian kaupungilta Loppulan ystävät ry:lle. Koneen säätiön 
tuen turvin se on tarkoitus kunnostaa. Loppulan ystävät on oululaisista luontoyhdistyksistä 
koostuva järjestö.

–  Ensi kesä Loppulassa mennään todennäköisesti entiseen malliin luontokahvilaa ylläpitäen 
ja tapahtumia järjestäen koronatilanteen salliessa, Ari-Pekka Auvinen kertoo.

Kesän aikana kunnostustöitä suunnitellaan ja tavoitteena on, että remontti alkaisi loppu- 
kesästä tai alkusyksystä. Talon uutta käyttöön ja kehittämiseen Loppulan ystävät toivovat ideoita 
oululaisilta.

Jokainen voi vaikuttaa

Luonnon kannalta luonnonvarojen ja -re-
surssien säästäminen sekä kiertotalous ovat 
asioita, joilla jokainen voi suojella luontoa. 
Yksittäinen ihminen voi myös tehdä kulutus-
valintoja luonnon hyväksi. 

– Tällä hetkellä se vaatii kuitenkin tur-
hankin paljon perehtymistä. Kuluttajamer-
kinnöissä ei luontoarvoja vielä juurikaan 
huomioida. Me koetamme Suomen ympäris-
tökeskuksessa kehitellä luontoystävällisyy-
destä kertovia kuluttajamerkintöjä, mutta 
vaikeaa se on.

Yksityiset ihmiset omistavat 60 prosent-
tia Suomen metsätalousmaasta. Valtaosalla 
suomalaisista omistus kulkee suvussa. Nämä 
sukumetsät voitaisiin jättää metsätalous-
töiden ulkopuolelle, Auvinen haastaa pohti-
maan.

– He, jotka eivät omista metsää voivat vai-
kuttaa yhteisömetsien kautta. 

Yhteisömetsät ovat kaupunkien, seura-
kuntien tai muiden julkisyhteisöjen omista-
mia. Sanginjoen onnistuneessa metsien suo-
jelussa oli juuri tästä kysymys eli oululaiset 
veronmaksajat halusivat muuttaa tapaa, jolla 
metsiä aiottiin käsitellä.  

– Pienessä mittakaavassa meistä jokai-
nen voi tehdä lahjoituksia. Teen töitä myös 
yksityisessä Luonnonperintösäätiössä, joka 
kerää lahjoituksia ja hankkii varoilla suojel-
tavia luonnonalueita. Toki meillä on paljon 
muitakin luonnonsuojelujärjestöjä, jotka te-
kevät työtä luonnon hyväksi. 

Hietasaari on hyvä 
paikka virkistyä luonnon parissa. 

Lintujen tarkkailu 
kuuluu Anna Kempin 

kevääseen.



Varhainen aamu, hämärä väistyy. Luon-
non rauha ja hiljaisuus. Yht´äkkiä ympä-

ristö on täynnä sirkutusta, kaakatusta, ku-
jerrusta – lintujen ylistyslaulua nousevalle 
auringolle.

– Tunnelma on hieno: aurinko nousee ja 
linnut laulavat kovaa. Se on melkeinpä me-
ditatiivista ja rauhoittavaa, sanoo oululainen 
Anna Kemppi. 

Annan viikonloput keväästä syksyyn 
kuluvat lintuja tarkkaillen, ainakin yhtenä 
päivänä viikossa. Hän on viehättynyt siitä, 
miten linnut erilaisissa elinympäristöissä 
sopeutuvat eri tavalla elämään. Jos hän asui-
si kauempana keskustasta, hän todennäköi-
sesti bongailisi päivittäin keväällä ja kesällä, 
koska ei tarvitsisi autoa hyville tarkkailupai-
koille päästäkseen. 

– Lintulajeja on paljon ja niin on käyttäy-
tymismuotojakin. Hietasaaressa on pikku-
lintuja, lehtometsän asukkaita, merellä taas 
vesilintuja. Tundralla linnusto muuttuu jäl-
leen ihan toisenlaiseksi, kuten elintavatkin. 
Ja miten erilaisia linnut ovatkaan. 

Anna Kemppi tekee sydämen fibroo-
siin eli sydänsairauksia ja äkkikuolemia 
aiheuttavan sidekudosarpeutumiseen liit-
tyvää väitöskirjatutkimusta Oulun yliopis-
ton lääketieteellisessä tiedekunnassa. Työn 
vastapainoksi hän harrastaa monin tavoin 
luonnossa liikkumista. Lintubongauksen li-
säksi hän metsästää, kalastaa, lumilautailee 
ja hiihtää. 

Monipuolisesti nähtävä

Kouvolalaislähtöinen, Kuusamon ja Rovanie-
men kautta Ouluun muuttanut Anna sanoo, 
että Oulun seudulla linnusto on todella mo-
nipuolinen, etenkin muuttoaikaan. 

– Hietasaaressa on kiva käydä, kun se on 
keskustaa lähellä. Parhaat paikat ovat Limin-
ganlahden ympäristössä, se on älyttömän 
hieno paikka bongailla huhti-toukokuussa. 
Mutta jo se, kun menee oulunsalolaisen ran-
nalla sijaitsevan omakotitalon pihaan, on ko-
kemus: lajien määrä on ihan älytön.

Hän ei ole koskaan laskenut, montako eri 
lajia on tunnistanut. Tarkkailu on mukavaa 
yksin, mutta vielä parempaa ajanvietettä se 
on kaveriporukalla. 

Isän opissa

Isä vei aikanaan tyttärensä pienille luonto-
retkille. Niillä Anna oppi tunnistamaan eläin-
ten jälkiä ja lintuja. Isä opetti myös tunnista-
maan lintujen ääniä.

– Tunnistin ääniä lopulta hyvin paljon. 
Teini-iässä minua nolotti olla se, joka tiesi 
linnuista. Harrastuksen ylläpito jäi vuosiksi. 
Vasta aikuisena olen palannut bongauksen 
pariin. En tosin enää tunnista ääniä, kuten 
silloin lapsena, Anna naurahtaa.

Helppo harrastaa

Lintujen tarkkailu sopii kaikenikäisille. Lap-
setkin on helppo saada innostumaan pienes-
tä retkestä kiikareiden kera. Oikein sopiva 
paikkakin löytyy aloittelijalle. Anna ei in-

nostu kovinkaan puistobongauksesta, mutta 
yksi kaupunkipuisto on poikkeus.

– Hupisaaret ja Ainolan puisto on kiva, 
siellä käyn kävelemässä ja kuuntelemassa. 
Se on Oulun puistoista ainoa, joka tuottaa 
elämyksiä metsineen, puroineen ja rantoi-
neen. Hupisaaret on hyvä paikka aloittaa 
tarkkailu. Alue sopii myös harrastamiseen 
lasten kanssa, kun siellä voi piipahtaa välillä 
leikkipuistoonkin.

Hupisaarilla Anna on kohdannut kerran 
mandariinisorsan, harvinaisen värikkään 
vieraan Suomessa. 

Tarkkailuun tarvitaan neljä asiaa: kiikari, 
lintukirja, kumisaappaat ja lämmin vaatetus.

– Kiikarit on ehdoton, jos lintuja aikoo 
tunnistaa. Paljaalla silmällä se on vaikeaa. 
Kumisaappaat ovat välttämättömät, jos läh-
tee lintutorneihin. Minulla on aina lintukirja 
mukana tunnistamiseen. Hyvät ulkoiluvaat-
teet tarvitaan pitämään kylmä loitolla, sillä 
paras aika nähdä runsaasti lintuja on varhai-
nen aamu. 

Tänä keväänä Annan löytää taas Limin-
ganlahden lintutorneista. Ehkäpä hänen kii-
kariinsa osuu toisen kerran Oulun seudun 
erikoisuus eli mustapyrstökuiri, jonka hän 
bongasi vuosi sitten ensimmäisen kerran.

– Haluaisin nähdä myös kaulushaikaran. 
Olen sen kuullut kyllä, mutta en ole vielä on-
nistunut sitä näkemään. 

Annan välineet lintubongaukseen: 
kiikari ja lintukirja.

” Hupisaaret on hyvä paikka  
 aloittaa tarkkailu. Alue sopii  
 myös harrastamiseen lasten  
 kanssa, kun siellä voi piipahtaa  
 välillä leikkipuistoonkin.”
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SIVAKKA-KONSERNIN RAHAVIRRAT 2020

TUOTOT M€

Vuokrat 58,1

Muut tulot 0,1

Liikevaihto 58,2

Muut liiketoiminnan tuotot 2,7

TUOTOT YHTEENSÄ 60,9

KULUT M€

Henkilöstökulut -2,7

Hallinto -2,9

Käyttö ja huolto, sis. ulkoalueiden huolto -3,0

Siivous -1,0

Lämmitys -4,7

Vesi ja jätevesi -2,4

Sähkö -1,0

Jätehuolto -1,0

Vahinkovakuutukset -0,4

Vuokrat -2,1

Kiinteistövero -1,5

Korjaukset -14,3

Muut hoitokulut -1,1

Luottotappiot -0,1

HOITOKULUT YHTEENSÄ -38,1

HOITOKATE M€

HOITOKATE 22,7

Hoitokate-% 40

RAHOITUSTUOTOT JA KULUT M€

Rahoitustuotot 0,9

Korko- ja muut rahoituskulut -2,9

Lainojen norm. lyhennykset -13,7

RAHOITUSTUOTOT JA  - KULUT YHTEENSÄ -15,7

TULOVEROT M€

Tuloverot -0,2

17

Sivakka-yhtymä teki vuonna 2020 hyvän taloudellisen tuloksen. 
Iso osa budjetoitua paremmasta tuloksesta johtui arvioitua 
alhaisemmasta korkotasosta ja ennätysvähäisestä lämmityksen 
tarpeesta. Vuokrataso pysyi edullisempana kuin vapaarahoitteisilla 
asuntomarkkinoilla: viime vuonna Sivakan asukkaiden saama 
hyöty oli yli 21 prosenttia. 

Taloudenhoito 
vahvasti säädeltyä

Sivakka-yhtymän taloudenhoito perustuu 
pitkäjänteiseen talouden ja korjaustoi-

minnan suunnitteluun. Korjaustarpeeseen 
varaudutaan niin, ettei välttämätön sanee-
raustoiminta tuo liian suuria korotuksia 
vuokriin. Korjaustarve kasvaa koko ajan, 
koska Sivakan kiinteistökannassa on paljon 
vanhoja kohteita. 

Tuleviin korjauksiin varaudutaan tilin-
päätöksessä syntyvällä asuintalovarauksella, 
jolla rahoitetaan korjausten toteutuksia tu-
levina vuosina. Asuintalovarauksena kerätty 
ylijäämä jää näin asukkaiden hyödyksi.

Hoitokate muodostuu, kun vuokratulosta 
vähennetään hoitokulut. Hoitokate kertoo, 
miten hyvin tuloilla on katettu menoja yh-
den vuoden aikana. Sivakan hoitokatteesta 
maksetaan lainanlyhennykset ja korot sekä 
asuintalovaraus.

Sivakan asiallista taloudenpitoa varmis-
taa Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus 
ARAn valvonta. ARA myöntää asumiseen ja 
rakentamiseen liittyviä avustuksia, tukia ja 
takauksia sekä ohjaa ja valvoo ARA-asunto-

kannan käyttöä. Keskus valvoo yleishyödyl-
lisiä asuntoyhteisöjä, kuten Sivakkaa siten, 
että hyvä taloudenpito ja valtiontuen koh-
dentuminen asukkaille toteutuu. 

Säästöä korkokuluissa

Vuokratuloja Sivakka sai viime vuonna 58,4 
miljoonaa euroa. Tästä summasta noin 40 
miljoonaa käytettiin hoitokuluihin ja loput 
pääomakuluihin eli lainanlyhennyksiin ja 
korkoihin. 

Liiketulos oli 9,7 miljoonaa euroa ja tili-
kauden voitto oli 5,6 miljoonaa euroa. Oulun 
kaupunkikonsernin raportoinnissa ei huo-
mioida asuintalovarausta, ja siksi luvut eivät 
kerro koko kuvaa Sivakan taloudesta. Asuin-
talovarauksen jälkeinen tulos vastaa omista-
jalle maksettavaa tuloutusta.

– Sivakka määrittelee vuokran aina enna-
koiden. Kun vuoden 2020 budjettia laadit-
tiin kesällä 2019, arvioitiin, että korkotaso 
kääntyy nousuun. Korot eivät nousseetkaan 
ja korona toi oman lisänsä toimintaan ja ta-
louteen. Korkovarauksesta jäi lopulta käyt-
tämättä yksi miljoona euroa, toimitusjohtaja 
Raimo Hätälä kertoo. 

Vuokra muodostuu kolmesta osasta: 
pääomakulut, hoitokulut ja korjausvarauk-
set.  Vuodelle 2021 lainakorkojen odotetaan 
pysyvän edellisvuoden tasolla, mutta hoito-
kulut – sähkön, veden, siivouksen ja ostopal-
velujen hinnat kasvavat, minkä takia vuokria 
korotettiin tälle vuodelle yhden prosentin 
verran.

Korjaustarpeeseen 
varaudutaan niin, ettei 

välttämätön saneeraustoiminta 
tuo liian suuria korotuksia 

vuokriin.

Sivakka määrittelee 
vuokran aina ennakoiden.

Tilinpäätös 2020 kertoo sen, että Sivakan 
asukkaiden saama hyöty vuokrissa on selvä 
verrattuna vapaarahoitteisiin vuokra-asun-
toihin. Keskikokoisessa ja keskihintaisessa 
asunnossa 21 prosentin vuokrahyöty tar-
koittaa yli 1 500 euroa vuodessa.

– Lähitulevaisuuden näkymät ovat sel-
laiset, että vuokrat pysyvät maltillisina. 
Pääoma- ja hoitokulut eivät näyttäisi aiheut-
tavan painetta korottaa vuokria, mutta kos-
kaan emme voi tietää, mitä muutoksia valtio 
tekee esimerkiksi veroihin. 

Valvotusti ja asukkaan eduksi

Oulun Sivakka Oy:n ja Oulun Tervatalot Oy:n 
tuloksesta maksettavan korvauksen määrän 
määrittelee vuosittain ARA. Sivakka toimit-
taa vuosittain ARAlle jälkilaskelman eli vuo-
siraportin, josta valvova viranomainen voi 
varmistaa, että yhtiöiden taloudenhoito on 
asiallista ja oikeaa ja että toimintaa tehdään 
asukkaiden eduksi. Tuloksen muodostumi-
nen ja sen käsittely on tarkoin ARAn sääte-
lemää.

Oulun kaupungin kanssa on sovittu, että 
vaikka sääntely koskee vain Oulun Sivakkaa 
ja Oulun Tervataloja, yhtymää kohdellaan 
kokonaisuudessa ARAn asettaman tulou-
tusperiaatteen pohjalta. Sivakka-yhtymä ei 
siis maksa omistajalleen osinkoja yhtymän 
tuloksesta, vaan ainoastaan ARA-sääntelyn 
mukaisen koron kaupungin sijoittamalle 
pääomalle.

– Viime vuodelta tuloutamme kaupungil-
le 1 245 500 euroa, joka vastaa 4 prosentin 
korkoa omistajan antamalle pääomalle, toi-
mitusjohtaja Raimo Hätälä sanoo.  
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Haluatko kukkivan, 
rehevän parvekkeen? 
Kiinnostaisiko 
hyötyviljely? 
Tässä muutama 
aloittelijallekin 
sopiva vinkki kevät- 
ja kesäpuuhaksi.

Kesäisin parveke on monelle lisähuone, 
ehkäpä jopa se kesän tärkein huone, jossa 

oleillaan, ruokaillaan, otetaan nokosia sekä 
viihdytään yksin ja yhdessä. Moni haluaa 
parvekkeelleen ainakin vähän vihreää viih-
tyisyyttä ja kesäkukkien värikkyyttä, mutta 
hyötyviljelykin onnistuu pienessä tilassa 
mainiosti.

Vehreäksi parvekkeen saa jo sillä, että 
siirtää sisäkukat nauttimaan auringosta ja 
lämmöstä parvekkeelle. Etenkin lasitetulla 
parvekkeella moni huonekasvi viihtyy erin-
omaisesti sään vaihteluista huolimatta.

Tärkeää kukkaloiston saamiseksi on, että 
valitsee parvekkeelleen kukkia tai hyötykas-
veja, jotka soveltuvat parvekkeen valo-oloi-
hin. Länsi- ja itäparvekkeet sopivat parhai-
ten viljelyyn, eteläparveke vaatii jatkuvaa 
kastelua ja tarvittaessa lisävarjoa. Pohjoisel-
la tai hyvin varjoisella parvekkeella lähiruu-
an tuotanto on haastavaa, mutta koristekas-
vit viihtyvät sielläkin.

Kesäkukista useimmat tarvitsevat aurin-
koisen paikan. Tällaisia ovat ainakin mar-
ketta, samettikukka, pelargonia, petuniat, 
miljoonakello ja verbena eli tuoksuyrtti. 
Puolivarjon kesäkukkia ovat esimerkiksi 
ruusubegonia ja verenpisarat. Varjoisalla 
parvekkeella viihtyvät ainakin lumihiutale, 
uudenguineanliisa ja ahkeraliisa.

Kenties helppo köynnös?

Jos haluat nopeasti kasvavan, rönsyilevän ja 
peittävän köynnöskasvin, valinta osuu ruu-
supapuun. Sen ehtii kasvattaa siemenestä 
vielä toukokuussa. Ruusupapu voi kasvaa 
jopa 4-metriseksi ja tarvitsee säleikön, johon 
se voi takertua. Kasvissa voi olla punaisia, 
valkoisia tai oransseja kukkia. Ruusupapu 
tarvitsee melko syvän astian ja muhevaa 
multaa. Lannoitettakin kannattaa sekoittaa 
mukaan, jolloin kasvi kasvaa rehevästi. Kas-
vin pavut voi syödä pensaspapujen tapaan 
kypsennettynä. Sen sekaan voi laittaa muita 
kasveja.

Parveke 
kesäiseksi

Yksivuotista krassia on saatavana sekä 
pensasmaisena että köynnöksenä. Keltainen, 
punainen tai oranssikukkainen krassi kasvaa 
nopeasti eikä vaadi erityistä hoitoa.

Jos kasvatat kasveja siemenestä, ulkoiluta 
kasvavia taimia keväällä varovaisesti päivit-
täin, jotta ne tottuvat ulkoilmaan. Kananmu-
nan kennot, maito-, viili- ja jogurttipurkit ja 
einesrasiat ovat hyviä kylvöastioita. Käytä 
puhtaita astioita ja uutta puhdasta multaa 
kasvitautien välttämiseksi.

Viljele parvekkeella  

Piha- ja palstaviljelymahdollisuuden puut-
tuessa parvekeviljely voi olla hyvä ja helppo 
vaihtoehto. Amppelimansikkaa ja -tomaattia 
löytyy keväisin hyvin jo lähimarketistakin.

Parvekkeen takaseinustalta tai sivuseinil-
le voi sijoittaa hyllykön tai viljelytikkaat ja 
kasvattaa niissä yrttejä ja salaatteja – tai jos 
valoa ja lämpöä on riittävästi vaikkapa chiliä. 
Salaatit ja retiisi kasvavat mainiosti ruukuis-
sa ja ovat nopeasti hyödynnettävissä. Ja voit 
laittaa uusia siemeniä kasvamaan sitä mu-
kaan, kun keräät salaatteja ruokapöytään.

Kokeile parvekkeella kesäkukkaruukku-
jen joukossa tai omissa ruukuissaan esimer-
kiksi basilikaa, persiljaa, minttua, rosmarii-
nia, tilliä tai tinjamia. Yrttejä voi kasvattaa 
myös aurinkoisella ikkunalaudalla sisällä.

Itä- ja länsiparvekkeella menestyvät myös 
kesäkurpitsat, herneet, peruna ja kurkku. 
Monet näistä tosin vaativat paljon multatilaa 
ja suureen ruukkuun saattaa helposti mennä 
jopa 40 litraa multaa.  Salaatit selviävät muu-
taman sentin korkuisessa astiassa. Hyvän 
kasvun saavuttamisen lisäksi suuren ruukun 
etu on, että kasvi ei pääse kuivumaan yhtä 
helposti kuin pienessä. 

LUE LISÄÄ: 
parveke.fi, martat.fi, kaupunkiviljely.fi

Takapiha on asukkaan vastuulla
•  Huoneistojen, huoneistokohtaisten pihojen ja oleskeluparvekkeiden siisteydestä ja 
 hoidosta huolehtii asukas. Tämä tarkoittaa, että vähintään oman pihan nurmikonleikkuu 
 kuuluu asukkaalle, jotta kiinteistön yleinen siisteys säilyy. 
•  Pihaan saa tehdä istutuksia, kunhan muistaa pienen pihan asettamat rajoitukset ja 
 pihanhoidon velvoitteet.
•  Ruohonleikkuri ja puutarhavälineitä löytyy oman kiinteistön varastoista asukkaiden käyttöön.
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Oulun kaupungin 

vapaaksi jääneiden 

viljelypalstojen varaus 

alkaa 3.5. 

Viljelylaatikoita voi 

varata 24.5. 
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Rakkaudesta ruokaan
Ruokatoimittaja Kati Pohja tarjoaa 

tästä eteenpäin jokaisessa lehdessä herkullisen, 
konstailemattoman ja edullisen 

arkiruoka- tai leivontavinkin.

Kati on toiminut vapaana ruokatoimittajana ja -tuottajana yli 
10 vuotta. Hän on aina ollut kiinnostunut ruokakulttuureista.  
Viimeistään äidiksi tultuaan hän tajusi, että ruuanlaitto on kieh-
tovaa puuhaa, kun sitä perheelle tekee.

Kati toimi aiemmin valokuvausalan perheyrittäjänä. 36-vuo-
tiaana hän päätti vaihtaa alaa ja alkoi opiskella kotitalousopet-
tajaksi Itä-Suomen yliopistossa. 

– Ajattelin heti opintojen alussa, että haluan ruokatoimitta-
jaksi. Vaikka en olekaan valokuvaaja, totesin, että voin hyödyn-
tää yrityksessämme saatuja taitoja uudessa työssäkin. Harjoit-
telun tein Maku-lehdessä ja sillä tiellä ollaan.

Hän on erikoistunut riistaan, sieniin ja villiyrtteihin. 
– Liha ei ole kovin trendikästä ruokaa tällä hetkellä, mutta 

metsästäjänä koen, että riistan käyttö monipuolisesti on tär-
keää. Siksi pyrin hyödyntämään lihan mahdollisimman moni-
puolisesti, Kati Pohja kertoo.

Metsästysharrastuksen ja riistaruokien kokemuksia hän on 
hyödyntänyt kirjoittamalla kirjan Riistaa lautasella vuonna 2018. 

Ruuanlaitto on tekniikkaa, kemiaa, vuodenaikojen kiertoa ja 
trendien ymmärtämistä. Ne kaikki yhdistyvät Katin työssä.

– Ajatukset ruuasta ovat muuttuneet yhteiskunnassamme ja 
korona on nyt muovannut ajatuksiamme. Jokaisen on kuitenkin 
pakko syödä. Tehdään siis hyvää, terveellistä ja monipuolista 
ruokaa. 

Pohja lupaa tarjota asukkaille oivaltavaa ja ajassa olevaa re-
septiikkaa, joka perustuu edullisiin ja lähimarketeista ja luon-
nosta saataviin raaka-aineisiin. 

Helsinkiläinen ruokatoimittaja tekee ruokajuttuja myös 
muun muassa Maaseudun tulevaisuuteen ja Metsästäjä- 
lehdelle.

 HERKKUJA PÖYTÄÄN  RUOKATOIMITTAJA KATI POHJA
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Talkoisiin vain 
koronan salliessa

Asukkailla on jo kovasti intoa pihatalkoisiin, mutta lehden pai-
noon menoon mennessä oli täysin mahdotonta arvioida, sallii-
ko koronatilanne yhteisiä kokoontumisia.

 – Talkoot ovat mahdollisia vain, jos niitä voidaan terveysturval-
lisesti järjestää. Sitä, paraneeko epidemiatilanne, emme pysty 
ennustamaan, isännöintipäällikkö Jouni Hautamäki kertoo. 

Jos asuinkiinteistöissä on pihatöiden tai yhteisten tilojen sii-
voamisen takia vaihtolavatarpeita, alueisännöitsijät voivat niitä 
kiinteistöihin järjestää. Jos talkoita on mahdollista järjestää, 
asukastoimijoiden kannattaa olla yhteydessä kiinteistönhuol-
toon pihatyövälineiden järjestämiseksi.

Kiinteistönhuollon sopimuksissa kevätsiivous, kuten roskien 
poistaminen talven jäljiltä ja hiekoitushiekkojen poisto kuulu-
vat huollon tehtäviin. Jos asukkailla on intoa järjestää yhteiset 
kevättalkoot, kannattaa asiasta sopia aluehuoltomiehen kans-
sa, jotta haravia ja muuta tarvittavaa – kenties virvokkeitakin 
talkoolaisille – saadaan käyttöön.

Jos koronaepidemia ei hellitä ja yhteisiä kokoontumisia on 
mahdotonta järjestää, kiinteistönhuolto hoitaa kevättyöt.

– Jos tilanne paranee, Sivakalla ei ole mitään talkoiden järjestä-
mistä vastaan. Aloitamme myös pihakävelyt ja asukaskokoukset 
yhdessä asukkaiden kanssa kiinteistöissä, heti kun se taas on 
mahdollista, Jouni Hautamäki sanoo.

Marmorisuklaamunkit  (noin 20 kpl)

2 ½ dl maitoa, kaurajuomaa tai vettä
½ pkt (à 50 g) hiivaa
¾ dl sokeria
½ rkl kardemummaa
½ tl suolaa
noin 7 dl vehnäjauhoja 
50 g voita tai margariinia

Liuota 37-asteiseen nesteeseen hiiva. Lisää sokeri, mausteet ja sen verran 
jauhoja, että muodostuu velli. Peitä kulho liinalla ja nosta lämpimään 
vesihauteeseen, kunnes velli kuplii, eli noin 10 minuutiksi. 

Lisää sulatettu, jäähtynyt rasva. Alusta joukkoon jauhoja, kunnes taikina 
irtoaa käsistä ja kulhon reunoista.

Vaivaa taikinaa hetki jauhotetulla pöydällä ja kauli noin 2 cm paksuksi 
levyksi. Ota taikinasta rengasmuotilla tai juomalasilla noin ø 5 cm munk-
keja. Nosta munkit leivinpaperin päälle pellille ja peitä liinalla. Kohota 
lämpimässä paikassa 30 minuuttia.

Kuumenna öljy kattilassa 175-asteiseksi. Nosta kolme munkkia kerrallaan 
öljyyn paistumaan. Kypsennä, kunnes alapuoli on ruskistunut. Käännä 
munkit. Tarkista ensimmäisen munkin kypsyys. Jos taikina on sisältä 
raakaa, jatka kypsentämistä. Jos munkit ruskistuvat liian nopeasti, alenna 
lämpötilaa. Nosta kypsät munkit talouspaperin päälle jäähtymään. 

Paloittele suklaat omiin kulhoihinsa ja sulata mikrossa miedolla lämmöl-
lä välillä sekoitellen. Valuta valko- ja rubysuklaata maitosuklaan pinnalle 
raidoiksi. Kasta munkkien toiset pinnat suklaaseen. Lisää tarvittaessa 
raitoja suklaan pinnalle. Anna suklaan kovettua ennen tarjoamista.

Vapun takuuvarmat hittimunkit 
pukevat ylleen marmorisen suklaakuorrutteen.

Paistamiseen 1 l rypsiöljyä

Kuorrutus 
100 g maitosuklaata
40 g valkosuklaata
40 g punaista ruby-suklaata 
(esim. Lidl)

Vinkki! Vältä liian ison kattilan käyttöä. Sopivaan mahtuu kolme munkkia vierek-
käin. Näin säästät öljyn määrää ja energiaa. Pidä aina uppopaistaessasi 
kattilan kansi käden ulottuvilla. Jos öljy kuumenee liikaa ja leimahtaa, 
tukahduta se kannella. Vettä ei saa koskaan käyttää.

Juhlitaan 
vappua

KUVA: MIKKO MÄNTYNIEMI

Leevi Karppinen ja äitinsä Jenny Somero osallistuivat viime  
kesäkuussa Paalikujan pihakierrokselle.
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  NIKSINURKKA

Tuoksuherkkyydellä tarkoitetaan poikkeavaa 
tapaa reagoida suhteellisen normaaleihin 
ympäristön tuoksuihin ja hajuihin. 

Tuoksuherkän ihmisen reaktiot vaihtelevat yksilöllisesti: yleisiä oi-
reita ovat päänsärky, nuha, nenän kutina ja silmäoireet. Muita oi-

reita voivat olla pahoinvointi, yskä, hengenahdistus, kurkun karheus, 
iho-oireet ja huimaus.

Tuoksuherkkyys on verrattain yleinen ongelma: tutkimuksesta 
riippuen kymmenestä neljäänkymmeneen prosenttia aikuisväestöstä 
kärsii tuoksuherkkyydestä. Siksi jokaisen meistä olisi hyvä muistaa, 
että joukossamme on niitä, jotka saavat fyysisiä oireita tuoksuista.

Lievä herkkyys hajuille ja tuoksuille on täysin normaalia. Tuoksu-
herkkyydestä puhutaan, jos oireet haittaavat tavallista elämää. 

– Tämä on elämänlaatukysymys. Tuoksuherkkyys ei ole sairaus, 
mutta oireet voivat todella haitata elämänlaatua, Hengitysliiton vies-
tintä- ja kehittämisjohtaja Hanna Salminen sanoo.

Tuoksuherkkyys ei ole sama asia kuin hajusteallergia tai astmaa 
sairastavan reaktio aerosoleille. Astmaatikot voivat kuitenkin olla 
myös tuoksuherkkiä.

– Hyvä hoitotasapaino on oleellinen juttu tuoksuherkkyyden oi-
reiden helpottamiseksi astmaa sairastaville, Salminen sanoo.

Astma- ja allergialiitto toteaa, että vaikka tuoksuherkkyyttä ei las-
ketakaan sairaudeksi, on silti Suomen tautiluokitukseen lisätty ala-
luokka, jossa lukee: ”Jatkuva tai toistuva poikkeuksellinen herkkyys 
ympäristön tavanomaisille tekijöille.”

Tuoksuherkkyyttä ei voi mitata tai todeta millään laboratoriotes-
teillä, joten herkkyys todetaan henkilön omien oirekuvauksen ja tun-
temuksen sekä lääkärin tilannearvion pohjalta.

Tuoksuherkkyys  
on yleistä

LISÄTIETOA: 
Allergia.fi, Hengitysliitto.fi

Kaikki tuoksuu jollekin

Varsinaista lääkehoitoa tuoksuherkkyydelle ei ole. Antihistamiini ja 
kortisonipohjaiset nenäsumutteet voivat auttaa.

– Järkeä käyttämällä myös varovainen siedätyshoito eli altistumi-
nen esimerkiksi luonnon omille hajuille voi auttaa. Tulos on kuiten-
kin yksilöllinen.

Paras keino on kuitenkin välttää hajusteita. Se on kuitenkin hel-
pommin sanottu kuin tehty, sillä hajusteita on kaikkialla. Hengitys-
liitolla onkin käynnissä TuoksutOn-kampanja, jolla pyritään herät-
tämään huomiota ongelmalle diplomaattisella tavalla. Kampanjalla 
toivotaan ihmisten kiinnittävän huomiota omien tuoksujen määrään 
ja yhtäaikaiseen käyttöön.

– Keskustelusta tuoksuista tulee herkästi vastakkainasettelu par-
fyymejä vastaan. Koitimme ottaa diplomaattisen lähestymistavan on-
gelmaan, sillä kaikki tuoksuu joltain. Tärkeintä on, että tuoksuherk-
kyys otetaan huomioon, Hanna Salminen sanoo. 

1 2 3

4 5

Tukevasta kankaasta saat helposti ommeltua ihanat 
säilytyspussukat pikkutavaroille. Tämän ohjeen mukaan 
pussi on helppo tehdä yhdestä kappaleesta. 

Nämä tarvitset:
 kangasta
 ompelukoneen
 nuppineuloja
 mittanauha
 sakset

+ mahdollisesti tukikangasta 

Taita kolmiot niin, että ne osuvat pohjasta toi-
siinsa kiinni. Ompele ne kevyesti käsin yhteen. 
Käännä pussi oikein päin.

Käännä yläreuna kaksi kertaa ja ompele reuna.

Leikkaa kankaasta noin 45 x 20 cm pala. 
Palan kokoa muuntelemalla saat tehtyä 
erikokoisia säilytyspussukoita. 

Taita kangaspala oikeat puolet vastakkain ja 
ompele pitkät sivut paininjalan etäisyydeltä 
reunasta. 

Pidä pussukka nurinpäin ja ompele molempiin 
reunoihin samankokoiset ”kolmiot”. Taita kul-
masta saumat (taitereunalta taite) kohdakkain 
ja ompele noin kolmen senttimetrin päästä 
kulmasta suoralla ompeleella. Näin saat pussu- 
kalle muodostumaan siistin pohjan ja pussukka 
pysyy hyvin pystyssä.

Tee
itse 

Säilytyspussukka 
pikkutavaroille
- helppo ja nopea ohje
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Vinkki: 

Jos käytettävä kangas on ohutta, silitä 

siihen tukikangas ja näin saat pussukasta 

ryhdikkäämmän.

 
Jos haluat käännettävän pussukan taitet-

tavalla reunalla niin ompele yllä olevan 

ohjeen mukaan kaksi mahdollisimman 

saman kokoista pussukka (palat leikattu-

na noin 45 x 26 cm). Käännä toinen pussi 

oikein päin ja laita nurin päin oleva pussi 

toisen sisään. Käännä yläreunoja saman 

verran sisään ja ompele pussit toisiinsa. 



Sivakan asukkaille 
nopeampi DNA Netti
DNA Netin perusnopeus nousee 1.6.2021

DNA toimittaa netti- ja kaapeli-tv -palvelut kaikkiin Oulun Sivakan kiinteistöihin. Vuokraan 
sisältyvän DNA Netin perusnopeus on 1.6.2021 alkaen 25 Mbit/s (aiemmin 10 Mbit/s). Asukkaiden 
ei tarvitse tehdä mitään toimenpiteitä, uusi nopeus on käytössä automaattisesti. Perusnopeuden 
päivitys tehdään keväällä muutaman viikon aikana ja työ etenee kiinteistökohtaisesti.

Hyvä nettiyhteys on ensiarvoisen tärkeä etätyöskentelyssä

Etätyöskentelyssä on etunsa: aikaa säästyy ja palaverit tai opiskelu sujuu mukavasti kotioloissa. 
Kun laitteet toimivat, netti toimii ja tietoturva-asiat on mietitty, töissä on kivaa — myös kotona.

Kodin nettiä ei kuitenkaan ole välttämättä mitoitettu siihen, että koko perhe käyttää sitä 
yhtä aikaa eikä liittymänopeus ole riittävä. Sivakan asukkaana voit tilata lisää nopeutta nettiin 
edulliseen hintaan. Hinnat ja lisätiedot osoitteessa dna.fi/sivakka. Voit myös käydä lähimmässä 
DNA Kaupassa tai soittaa maksutta myyntipalveluun 0800 550 044. 

Samalla kannattaa hoitaa tietoturva kuntoon: DNA Turvapaketti taloyhtiöasiakkaille 
3 kk puoleen hintaan (norm. alkaen. 4,90 €/kk). dna.fi/tietoturva


